
Città di Tradate 
Provincia di Varese

N. 18 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/02/2023 

Oggetto:  MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 
1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA" CUP C63D22000010006 - NOMINA NUOVO RUP. 

L’anno  2023 addì  15 del mese di febbraio alle ore 19:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER 
ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA 
INFANZIA" CUP C63D22000010006 - NOMINA NUOVO RUP. 

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITA'  - 
INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA"  CUP  C63D22000010006  -  NOMINA 
NUOVO RUP. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

• che con Deliberazione di  G.C.  n°  9 del  11.02.2022 è  stato approvato lo  studio  di  fattibilità 
tecnico economica per la partecipazione al Bando MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.1. “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” relativo alla 
riqualificazione funzionale, messa in sicurezza e superamento barriere architettoniche dell’Asilo 
nido Santina Bianchi, progetto finanziato da fondi PNRR, per il quale sono stati sottoscritti dal 
sindaco l’Accordo di Concessione in data 14.11.2022 e l’addendum all’accordo stesso in data 
16.01.2023, costo complessivo dell’intervento Euro 246.000,00;

• che è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento, e anche l’Addendum a detto 
accordo  che  varia  il  cronoprogramma  dell’intervento  e  in  particolare  prevede  che 
l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il 31.05.2023; 

• che con la Deliberazione su richiamata, veniva tra l’altro, individuato quale RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento) il Geom. Giorgio Colombo, Responsabile Servizi Manutenzione Edifici 
del  Comune di  Tradate,  dando  allo  stesso  mandato  di  procedere  all’adozione  di  tutti  quei 
provvedimenti e altri atti che si sarebbero resi necessari per l’attuazione degli interventi previsti 
nei vari progetti; 

Atteso che il dipendente comunale Geom. Giorgio Colombo cesserà dal servizio con decorrenza 4 
maggio 2023;

Considerato, pertanto, necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura degli 
appalti  relativi  agli  interventi  di  cui  sopra,  alla  sostituzione  del  RUP  fin  da  subito  ed 
all’individuazione del nuovo RUP;

Viste le linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalto e concessioni”;

Richiamato l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le linee guida dell’Anac che disciplinano la figura del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Ritenuto di individuare quale nuovo RUP, in sostituzione del dipendente Geom. Giorgio Colombo, 
il  dipendente  comunale  Ing.  Marco Cassinelli,  già Responsabile  del  Settore Servizi  Tecnici,  in 
possesso dei titoli  di  studio,  dell’anzianità di  servizio ed esperienza nell’ambito delle attività  di 
affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e smi “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Acquisito  il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione 
dal Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1) Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa,  in sostituzione del dipendente Geom. 
Giorgio Colombo, che cesserà dal servizio in data 4 maggio 2023, il dipendente comunale Ing. 
Marco Cassinelli,  già Responsabile del Settore Servizi Tecnici, quale RUP per l’intervento in 
oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

2) Di  demandare  all’Ing.  Marco  Cassinelli  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  e  necessari  per 
l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi,  comprese  le  comunicazioni  su  Osservatorio  opere 
Pubbliche, Re-gis per l’intervento di PNRR c/ Asilo Nido e Bdap –Mop; 

3) Di trasmettere, altresì, al RUP come sopra designato il presente atto di nuova nomina; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, vista l’esigenza di sostituzione tempestiva del RUP.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 493/2023 del SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI ad oggetto: 

MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITA'  - 

INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA"  CUP  C63D22000010006  -  NOMINA 

NUOVO RUP. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 13/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  493/2023 ad  oggetto:  MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  - 

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL'INFANZIA  E  SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA"  CUP 

C63D22000010006 - NOMINA NUOVO RUP. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 13/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 15/02/2023

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" CUP 
C63D22000010006 - NOMINA NUOVO RUP. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/02/2023.

Tradate, 17/02/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


